

PA-05

December - Examination 2025
B.A. (Part III) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
COMPARATIVE PUBLIC ADMINISTRATION
तुलनात्मक लोक प्रशासन
Paper : PA-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Who proposed the ideal-type bureaucracy model?
आदर्श प्रकार की नौकरशाही मॉडल का प्रस्ताव किसने दिया?
- (ii) What is the Bazaar Canteen Model?
बाज़ार कैंटीन मॉडल क्या है?
- (iii) What is meant by 'Rule of Law'?
'कानून का शासन' से क्या तात्पर्य है?
- (iv) List two key characteristics of Max Weber's ideal-type model of bureaucracy.
मैक्स वेबर के नौकरशाही के आदर्श प्रकार के मॉडल की दो प्रमुख विशेषताओं की सूची बताइए।
- (v) Who developed the Prismatic Model?
प्रिज्मीय मॉडल का विकास किसने किया?
- (vi) What is the main objective behind the establishment of the Lokpal in India?
भारत में लोकपाल की स्थापना के पीछे मुख्य उद्देश्य क्या है?
- (vii) What is meant by the Fused Model?
फ्यूज्ड मॉडल से क्या अभिप्राय है?
- (viii) Define comparative administration.
तुलनात्मक प्रशासन को परिभाषित करें।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on Directive Principles of State Policy.
राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों पर लेख संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
3. Explain the nature and scope of Comparative Public Administration.
तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति और क्षेत्र की व्याख्या करें।
4. Write a short note on the Sala Model.
साला मॉडल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
5. Describe the main features and characteristics of China's administrative system.
चीन की प्रशासनिक प्रणाली की मुख्य विशेषताओं और लक्षणों का वर्णन करें।
6. Discuss the scope of comparative public administration.
तुलनात्मक लोक प्रशासन के दायरे पर चर्चा करें।
7. Discuss the functions of the Ombudsman.
लोकपाल के कार्यों पर चर्चा करें।
8. Explain the function of an Independent Regulatory Commission.
स्वतंत्र विनियामक आयोग के कार्य की व्याख्या कीजिए।
9. Discuss the multifaceted role of bureaucracy in the process of development administration.
विकास प्रशासन की प्रक्रिया में नौकरशाही की बहुमुखी भूमिका पर चर्चा करें।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Elaborate on the significant powers and mandated functions vested in the Lokpal institution within the Indian context.
भारतीय संदर्भ में लोकपाल संस्था में निहित महत्त्वपूर्ण शक्तियों और अधिदेशित कार्यों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
11. Analyze the defining characteristics, essential principles, and institutional requirements of a Democratic State.
एक लोकतांत्रिक राज्य की परिभाषित विशेषताओं, आवश्यक सिद्धांतों और संस्थागत आवश्यकताओं का विश्लेषण करें।
12. Elucidate the key characteristics and theoretical underpinnings of the “Prismatic Society” model.
“प्रिज्मीय सोसाइटी” मॉडल की प्रमुख विशेषताओं और सैद्धांतिक आधारों को स्पष्ट करें।
13. Explain the concept of Development Administration, highlighting its objectives, evolution, and distinguishing features from traditional public administration.
विकास प्रशासन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए, इसके उद्देश्यों, विकास और पारंपरिक लोक प्रशासन से अलग विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
